
 

 
H O T A R A R E 

Nr. 18 din 29.02.2024 
privind clasificarea unui drum de interes local ca stradă în localitatea 

Bărăști Judetul Olt 
 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
- Proiectul de Hotarare privind clasificarea unui drum de interes local ca stradă în 
localitatea Bărăști Judetul Olt, 
- referatul de aprobare elaborat de primarului comunei, în calitatea sa de 
iniţiator, înregistrat sub nr. 685 din 25.02.2024 cu privire la actualizarea situației 
juridice a ”ulitei cioaba” unde există construite case de locuit și necesită 
aducerea  utilităților; 
- raportul compartimentului de specialitate inregistrat cu nr.686 din 25.02.2024 
cu privire la iniţiativa domnului primar; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Barasti nr.01 din 
19.02.2020 privind aprobarea Planului Urbanistic General în comuna Barasti; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Barasti nr.34 din 
24.07.2020 privind modificarea si completarea nomenclatorului stradal al 
comunei Barasti 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Barasti nr.11 din 31. Mai 
2011 privind insusirea bunurilor care apartin domeniului public al comunei 
Barasti, judetul Olt 
- prevederile art.858-875 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil; 
- prevederile art.8 și art.9 din OG nr.43/1997, privind regimul drumurilor, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.24 și art.45 alin.(2) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.89 alin.1, art.92, art.129 alin.2 lit.e), alin.7 lit.n), alin.9 lit c) şi 
alin.14 din  Codul Administrativ, aprobat prin OUG nr.57/2019; 
În temeiul art.139 alin.(1) şi alin.(3) lit.g) coroborat cu art. 196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI 
 

 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



HOTĂRĂȘTE 
 

Articolul.1–Se aprobă clasificarea ” ULITA CIOABĂ” înscrisa in 
inventarul bunurilor care apartin domeniului public la pozitia 107 în categoria 
funcțională STRĂZI, situata în intravilanul comunei Barasti, satul Motoiesti, cu 
denumirea de strada Dinului. 

Articolul.2  Se aprobă atribuirea denumirii de stradă pentru  ulita 
Cioabă ce se va numi strada Dinului din satul Motoiesti si face legatura 
intre strada Principala Motoiesti si casa proprietarului Stefan  

Articolul.3.-Se aprobă modificarea inventarul domeniului public al 
comunei Barasti, conform articolului 289 din OUG. 57/2019 privind Codul 
Administrativ . 

Articolul.4.-Prevederile prezentei hotărâre se duc la îndeplinire de 
Primar, care este mandatat să parcurgă toate procedurile administrative necesare 
pentru punerea în aplicare a acesteia  

Articolul.5–Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
general al comunei Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt si se afisaza pe site-ul 
primariei comunei Barasti 

 
 

             PRESEDINTE SEDINTA                 SECRETAR GENERAL 
          MARINESCU DUMITRU                          VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 18 din 
29.02.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2) 13.03.2024   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 13.03.2024   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 20.03.2024   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 
Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa 
caz  

  

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  
de 9 consilieri prezenti 

 
 



 


